PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

RELATÓRIO DE QUESTÕES ANULADAS OU ALTERADAS

PÓS PERÍODO DE RECURSOS – GABARITO DEFINITIVO

O Núcleo de Concursos na condição de Banca Examinadora, no uso de suas atribuições legais,

divulga a motivação para anulação ou alteração de questões após o período de análise dos

recursos e para a divulgação do gabarito oficial e definitivo.

Cargo do Edital nº 8/2019

Professor de Educação Infantil

Questão 4: anulada

A falta da expressão EXCETO, no enunciado, faz com que não haja alternativa que contemple a

resposta correta.

Questão 5: anulada

Faltam elementos para a compreensão do enunciado.

Questão 14: gabarito alterado

Tendo em vista a omissão da preposição na afirmativa 1, ela não pode ser considerada de acordo

com a norma padrão, motivo pelo qual o gabarito deve ser alterado para a alternativa D.

http://www.corenpr.gov.br/portal
http://www.corenpr.gov.br/portal